

[This question paper contains 6 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5756

D

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 241206

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Name of the Paper : Corporate Law

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions exercising the available internal choice.
3. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION A (खंड - क)

1. (a) "A company is, in law, a different person altogether from the members".
Comment. (5)
- (b) Define a private company. State the provisions for conversion of a public company into a private company. (5)
- (c) Discuss the provisions relating to alteration of name clause of a company. (5)

OR

P.T.O.

- (a) Explain the remedies available to an allottee who has subscribed for shares on the faith of a false and misleading prospectus. (5)
- (b) Explain the doctrine of indoor management. State the cases in which the doctrine of indoor management is not applicable. (5)
- (c) Out of the seven signatures to the memorandum of association of a company, four are forged. The memorandum is duly presented, registered and a certificate of incorporation is issued. Can the existence of the company be subsequently questioned on the ground that the registration is void? (5)

- (क) “कानून में कंपनी, सदस्यों से बिल्कुल भिन्न व्यक्ति की होती है।” टिप्पणी कीजिए।
- (ख) प्राइवेट कंपनी की परिभाषा दीजिए। पब्लिक कंपनी को प्राइवेट कंपनी में बदलने के लिए प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
- (ग) कंपनी के नाम को बदलने से संबंधित धारा के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

अथवा

- (क) ग़लत और भ्रामक विवरणिका पर भरोसा करके शेयरों का अभिदान करने वाले आबंटिती के उपलब्ध उपचारों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) अंतःशाला प्रबंध के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। ऐसे केसों का उल्लेख कीजिए जिनमें अंतःशाला प्रबंध लागू नहीं होता।
- (ग) कंपनी के संस्था ज्ञापन के सात हस्ताक्षरकर्ताओं में से 4 जाली हैं। ज्ञापन प्रस्तुत किया गया, पंजीकृत किया गया और निगमन का प्रमाणपत्र जारी कर दिया गया। क्या कंपनी की मौजूदगी पर बाद में यह प्रश्न उठाया जा सकता है कि पंजीकरण शून्य है?
2. (a) State the various modes of acquiring membership of a company. (5)
- (b) Distinguish between managing director and manager. (5)

- (c) What are the consequences of default in holding an Annual General Meeting? (5)

OR

- (a) State the legal position of the director of the company. (5)
- (b) When and by whom an extra ordinary general meeting of a company may be convened? (5)
- (c) Discuss the statutory provisions regarding reduction of share capital. (5)

(क) कंपनी की सदस्यता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिए।

(ख) प्रबंध निदेशक और प्रबंधक में अंतर बताइए।

(ग) वार्षिक साधारण सभा न बुलाने के क्या परिणाम हो सकते हैं ?

अथवा

(क) कंपनी के निदेशक की विधिक स्थिति का उल्लेख कीजिए।

(ख) कंपनी की असाधारण सामान्य बैठक कब और किसके द्वारा बुलाई जा सकती है ?

(ग) शेयर पूँजी को घटाने से संबंधित सांविधिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

SECTION B (खंड - ख)

3. (a) Distinguish between ordinary resolution and special resolution. (5)
- (b) Explain the provisions of the Companies Act relating to the appointment of directors by the Board of Directors. (5)
- (c) What are the conditions to be fulfilled by a company proposing to issue sweat equity shares under the Companies Act. (5)

OR

- (a) "Buy back of shares is an instrument to improve shareholders net worth". Explain. State the conditions of governing the buyback of shares by a company. (5)
- (b) Directors are vested with wide power under section 292 the Companies Act, 1956. Explain. (5)
- (c) Ganeev, the Chairman, at an annual general meeting, declares a motion carried after a show of hands, the voting being "20 in favour, 50 against it and 60 in favour voted by proxy." The company's articles provide that a proxy is entitled to vote on a poll. Is he right in his judgment? (5)
- (क) साधारण संकल्प और विशेष संकल्प में अंतर बताइए ।
- (ख) निदेशक मंडल द्वारा निदेशकों की नियुक्ति संबंधित कंपनी-अधिनियम की व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए ।
- (ग) कंपनी अधिनियम के अंतर्गत स्वीट ईक्विटी शेयरों को जारी करने के लिए कंपनी को किन शर्तों की पूर्ति करनी होती है ?

अथवा

- (क) "शेयरों की वापस खरीद" एक अधिकार पत्र है जिससे शेयरधारियों की निवल पूँजी बढ़ सके ।" कंपनी के शेयरों की वापस खरीद को नियंत्रित करने वाली शर्तों का उल्लेख कीजिए ।
- (ख) "निदेशकों को कंपनी अधिनियम 1956 की धारा 292 के अंतर्गत व्यापक शक्तियाँ दी गई हैं ।" व्याख्या कीजिए ।
- (ग) गनीव, अध्यक्ष, ने वार्षिक साधारण सभा में एक प्रस्ताव रखा जिसे हाथ उठाकर पास किया गया । इसके लिए "20 व्यक्तियों ने पक्ष में, 50 ने विपक्ष में और 60 ने परोक्षी रूप में पक्ष में मत दिया ।" कंपनी के अंतर्नियमों में व्यवस्था है कि परोक्षी को मतदान का हक है । क्या वह अपने निर्णय में सही है ?
4. (a) "Dividend once declared cannot be revoked." Comment. (5)
- (b) What is meant by declaration of solvency in relation to voluntary winding up of a company? Explain. (5)

- (c) Examine the salient features of the Depositories Act, 1996. (5)

OR

- (a) Distinguish between member's voluntary winding up and creditor's voluntary winding up. (5)
- (b) How many members may apply to the central government for investigation into the affair of a company under Sec 235 ? Is it obligatory on the part of central government to order investigation under Sec 235 ? (5)
- (c) What is a depository ? Describe the working of a depository. (5)
- (क) "एक बार घोषित लाभांश निरसित नहीं किया जा सकता है।" टिप्पणी कीजिए।
- (ख) कंपनी के स्वेच्छा से समापन के संबंध में दिवालिया घोषित करने का क्या अर्थ है ?
- (ग) डिपोज़िटरी अधिनियम 1996 की मुख्य विशेषताओं की जाँच कीजिए।

अथवा

- (क) सदस्यों की स्वेच्छा से समापन और लेनदारों की स्वेच्छा से समापन में अंतर बताइए।
- (ख) धारा 235 के अंतर्गत कंपनी के कार्यों की जाँच करने के लिए कितने सदस्य केंद्र सरकार को आवेदन भेज सकते हैं ? क्या धारा 235 के अंतर्गत जाँच करने के आदेश देना केंद्र सरकार के लिए अनिवार्य है ?
- (ग) डिपोज़िटरी क्या होती है ? डिपोज़िटरी की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।

SECTION C (खंड - ग)

5. (a) Discuss the procedure of online registration of company. (5)
- (b) What is credit rating ? Discuss the benefits of credit ratings to investors. (5)
- (c) State the provisions of the Companies Act, 1956 with regard to Director Identification Number (DIN). (5)

OR

- (a) What information is considered price sensitive information in relation to insider trading ? Explain. (5)
- (b) State the objects for which a producer company may be formed. (5)
- (c) What is E-Filing ? List at least five advantages of e-filing under MCA-21. (5)
- (क) कंपनी के ऑनलाइन पंजीकरण की विधि की विवेचना कीजिए ।
- (ख) क्रेडिट रेटिंग क्या होती है ? निवेशकों को क्रेडिट रेटिंग के लाभों की विवेचना कीजिए ।
- (ग) निदेशक पहचान संख्या (DIN) के संबंध में कंपनी अधिनियम 1956 के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए ।

अथवा

- (क) अंदरूनी व्यापार के संबंध में किस सूचना को कीमत संवेदनशील सूचना माना जाता है ? व्याख्या कीजिए ।
- (ख) उन उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए जिनके लिए उत्पादक कंपनी को सूचित किया जा सकता है ?
- (ग) 'ई फाइलिंग' क्या होता है ? MCA-21 के अनुसार ईफाइलिंग के कम से कम पाँच लाभ बताइए ।